PORTARIA INTERNA N° 017/2024

Expediente PROA/RS Nº 23/1950-0002033-6.

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO RIO GRANDE

DO SUL – UERGS, no uso das atribuições que lhe conferem a Lei Estadual nº 11.646/01,

o Decreto Estadual nº 43.240/04; DESIGNA, o(a)s funcionários abaixo listados para

compor a Comissão Especial de apoio à Comissão Permanente de Pessoal Docente

(CPPD), constituída por representantes do Conselho Superior (Consun), do Departamento

de Recursos Humanos (DRH), da Procuradoria Jurídica (PJ) e da Associação dos

Docentes da Universidade (ADUERGS), escolhidos entre os seus pares, a fim de

sistematizar as informações da Lei Estadual nº 11.646/2001, do Decreto Estadual nº

49.953/2012, das Resoluções do Consun que tratam dos encargos docentes e do Parecer

PJ 2516/2023, desta forma, atendendo a Resolução do Consun nº 002/2023 de maneira

objetiva e eficiente ", nos termos aprovados no parecer da Comissão de Legislação e

Normas, na 289ª Sessão Extraordinária, realizada em 20 de dezembro de 2023; e, na 293ª

Sessão Extraordinária, realizada em 10 de abril de 2024:

• Representante do Consun: Marcelo Maisonette Duarte, matrícula nº 3039889/01;

• Representante do DRH:

• Representante da PJ:

• Representante da ADUERGS:

 Publique-se no site da Uergs.

Porto Alegre, 18 de abril de 2024.

Sandra Monteiro Lemos

Reitora Pro Tempore